4

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОПЕТРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.11.2024 г.                                                                                                 № 92

ст-ца Новопетровская

Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение пожарной безопасности на территории Новопетровского сельского поселения Павловского района»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Новопетровского сельского поселения Павловского района от 10 ноября 2023 года № 87 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Новопетровского сельского поселения Павловского района, их формирования и реализации, и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ Новопетровского сельского поселения Павловского района»,                               п о с т а н о в л я ю:

     1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение пожарной безопасности на территории Новопетровского сельского поселения Павловского района» (приложение).
     2. Разместить на официальном сайте администрации Новопетровского сельского поселения Павловского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

     3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

     4. Постановление вступает в силу с 1 января 2025 года.

Исполняющий обязанности главы

Новопетровского сельского поселения

Павловского района                                                                          С.С. Чернышова

	ПРИЛОЖЕНИЕ

   к постановлению администрации

Новопетровского сельского поселения

   Павловского района

   от 11.11.2024 № 92

                                                         ПАСПОРТ

                                       муниципальной программы

«Обеспечение пожарной безопасности на территории Новопетровского сельского поселения Павловского района»
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Новопетровского сельского поселения Павловского района

	Участники муниципальной программы
	Администрация Новопетровского сельского поселения Павловского района

	Подпрограммы муниципальной программы
	Не предусмотрены

	Цели муниципальной программы

Задачи муниципальной программы

	Усиление системы противопожарной защиты Новопетровского сельского поселения, создание необходимых условий для укрепления пожарной безопасности, снижение гибели, травматизма людей на пожарах, уменьшение материального ущерба от пожаров

совершенствование нормативной, правовой, методической и технической базы по обеспечению предупреждения пожаров в жилом секторе, общественных и производственных зданиях;

реализация первоочередных мер по противопожарной защите жилья, муниципальных учреждений, объектов культуры, иных объектов массового нахождения людей;

совершенствование противопожарной пропаганды при использовании средств массовой информации, наглядной агитации, листовок, личных бесед с гражданами, достижение в этом направлении стопроцентного охвата населения;

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы

Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	2025 год

Общий объем финансирования Программы составляет 2,0 тыс. рублей – местный бюджет (бюджет Новопетровского сельского поселения Павловского района) на 2025 год

	Контроль за выполнением муниципальной программы

	Администрация Новопетровского сельского поселения Павловского района

Характеристика текущего состояния и прогноз развития безопасности населения Новопетровского сельского поселения

       Муниципальная программа «Обеспечение пожарной безопасности на территории Новопетровского сельского поселения Павловского района» направлена на предупреждение чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами, в сельском поселении на 2025 год. Программа направлена на повышение уровня защиты населенного пункта и людей от чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами, и является необходимым условием для снижения материального ущерба при их возникновении.

       Сложившаяся в последние годы в Новопетровском сельском поселении обстановка по чрезвычайным ситуациям, связанными с пожарами, состоянием уровня противопожарной защиты объектов ставят перед администрацией поселения все более сложные задачи. Решить данные задачи уже невозможно, имея слабую материальную базу и используя устаревшие методы работы.

        Недостаточное количество современного специального пожарного оборудования приводит к значительным трудностям при тушении пожаров, а в ряде случаев затрудняет спасение людей.

        Отсутствие средств для обновления материальной базы не позволяет обеспечить требуемый для современных условий уровень противопожарной защищенности.

Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации
муниципальной программы

          Цель программы - совершенствование системы обеспечения пожарной безопасности на территории Новопетровского сельского поселения Павловского района.

          Для достижения цели программы необходимо решить основные задачи: -совершенствовать противопожарную пропаганду при использовании средств массовой информации, наглядной агитации, листовок, личных бесед с гражданами, достижение в этом направлении стопроцентного охвата населения.

         При выполнении намеченных в программе мероприятий предполагается обеспечить устойчивую тенденцию к снижению пожарных рисков, создать эффективную скоординированную систему обеспечения пожарной безопасности.

Целевые показатели программы

	№

п/п
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Значение целевого показателя

	2025 год

	1
	2
	3
	5

	1.
	Усиление системы противопожарной защиты Новопетровского сельского поселения, создание необходимых условий для укрепления пожарной безопасности, снижение гибели, травматизма людей на пожарах, уменьшение материального ущерба от пожаров

	%
	100

Срок реализации программы: 2025 год.

3. Перечень

мероприятий программы «Обеспечение пожарной безопасности на территории Новопетровского сельского поселения Павловского района»

	№ п/п
	Наименование мероприятия

	Статус
	Годы реализации
	Объем финансирования, тыс. рублей
	Непосредственный результат реализации мероприятия
	Муниципальный заказчик, главный распорядитель бюджетных средств, исполнитель

	всего
	В разрезе источников финансирования

	федеральный бюджет
	краевой бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Цель
	Усиление системы противопожарной защиты Новопетровского сельского поселения Павловского района

	Задача
	Совершенствование противопожарной пропаганды при использовании средств массовой информации, наглядной агитации, листовок

	1.
	Проведение среди населения целенаправленной пропагандистской кампании по предупреждению нарушений правил пожарной безопасности, изготовление памяток населению на противопожарную тематику

	2025
	2,0
	0,0
	0,0
	2,0
	0,0
	Снижение пожарных рисков на территории Новопетровского сельского поселения Павловского района
	Администрация Новопетровского сельского поселения Павловского района

	2026
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2027
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	всего
	2,0
	0,0
	0,0
	2,0
	0,0

	ИТОГО:

	2025
	2,0
	0,0
	0,0
	2,0
	0,0

	2026
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2027
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	всего
	2,0
	0,0
	0,0
	2,0
	0,0

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

	Год реализации
	Объем финансирования, тыс. рублей

	Всего
	в разрезе источников финансирования

	федеральный бюджет
	краевой бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные источники

	2025
	2,0
	-
	-
	2,0
	-

	2026
	0,0
	-
	-
	0,0
	-

	2027
	0,0
	-
	-
	0,0
	-

	Всего по программе
	2,0
	-
	-
	2,0
	-

Потребность в финансовых ресурсах на реализацию программных мероприятий определена на основе данных экономических обоснований, расчетов затрат на проведение мероприятий, действовавших в 2024 году.

Объемы финансирования из местного бюджета мероприятий муниципальной программы подлежат ежегодному уточнению при принятии решения Совета Новопетровского сельского поселения Павловского района о местном бюджета на очередной финансовый год.

5. Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы

         Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы основывается на принципе сопоставления фактически достигнутых значений целевых показателей с их плановыми значениями по результатам отчетного года и проводится в соответствии с постановлением администрации Новопетровского сельского поселения Павловского района от 10 ноября 2023 года № 87 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Новопетровского сельского поселения Павловского района, их формирования и реализации, и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ Новопетровского сельского поселения Павловского района».

6. Механизм реализации муниципальной программы и контроль за ее выполнением

      Механизм реализации программы базируется на принципах партнерства администрации Новопетровского сельского поселения Павловского района и всех участников программы. Текущее управление реализацией программы осуществляется ответственным исполнителем программы. Ответственный исполнитель муниципальной программы – администрация Новопетровского сельского поселения Павловского района: обеспечивает разработку муниципальной программы; формирует структуру муниципальной программы; организует реализацию муниципальной программы;  принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке изменений в муниципальную программу; несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы; осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам финансирования реализации муниципальной программы на основании предложений участников муниципальной программы; ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной программы; готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы и оценке эффективности ее реализации (далее - доклад о ходе реализации муниципальной программы); осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой.

         Контроль за реализацией муниципальной программы и общее управление программой осуществляет администрация Новопетровского сельского поселения Павловского района.

Исполняющий обязанности главы

Новопетровского сельского поселения

Павловского района                                                                          С.С. Чернышова